

भारत सरकार  
जल शक्ति मंत्रालय  
जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग  
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 3108  
दिनांक 18 दिसंबर, 2025 को उत्तरार्थ

.....

राष्ट्रीय जल पुरस्कार और जेएसजेबी पुरस्कार

3108. श्री इटैला राजेंदर:

क्या जल शक्ति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने राष्ट्रीय जल पुरस्कार और जल संचय जन भागीदारी (जेएसजेबी) पुरस्कार के विजेताओं को पुरस्कार प्रदान किए हैं; और
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इन पुरस्कारों के माध्यम से समाज में जनभागीदारी को बढ़ावा देने के लिए तेलंगाना तथा उत्तराखंड सहित दिए गए प्रोत्साहन और प्राप्त प्रतिक्रिया का राज्य-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

जल शक्ति राज्य मंत्री

(श्री राज भूषण चौधरी)

(क) और (ख): जी, हां। भारत सरकार ने 18 नवंबर, 2025 को छठा राष्ट्रीय जल पुरस्कार, 2024 प्रदान किया और जल संचय जन भागीदारी (जेएसजेबी) के अंतर्गत विभिन्न हितधारकों को प्रोत्साहन दिया।

**राष्ट्रीय जल पुरस्कार:** राष्ट्रीय जल पुरस्कारों का उद्देश्य राज्यों, जिलों, विद्यालयों, नागरिक समाजों, ग्राम पंचायतों, शहरी स्थानीय निकायों, जल उपयोगकर्ता संघों, संस्थानों और कॉर्पोरेट क्षेत्र सहित विभिन्न हितधारकों को देश में जल संसाधन प्रबंधन के प्रति समग्र दृष्टिकोण अपनाने के लिए प्रोत्साहित करना है। 10 श्रेणियों में 46 विजेताओं (संयुक्त विजेताओं सहित) का चयन किया गया। छठे राष्ट्रीय पुरस्कार विजेताओं से संबंधित विवरण **अनुलग्नक-I** में दिया गया है।

**जेएसजेबी प्रोत्साहन योजना:** जेएसजेबी एक सामुदाय आधारित पहल है, जिसे 6 सितंबर 2024 को जल शक्ति अभियान: कैच द रेन के अंतर्गत शुरू किया गया था। इसका उद्देश्य "संपूर्ण सरकार और संपूर्ण समाज" मॉडल (3सी: समुदाय, सीएसआर, लागत) के माध्यम से सहभागी भूजल पुनर्भरण और वर्षा जल संचयन को बढ़ावा देना है। जेएसजेबी प्रोत्साहन राशि राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों, जिलों, नगर निगमों, उद्योगों, गैर सरकारी संगठनों और परोपकारी संस्थाओं को जारी की गई थी। तेलंगाना और उत्तराखंड सहित संबंधित विवरण **अनुलग्नक-II** में दिए गए हैं।

इस तरह के कदम राज्यों, जिलों, स्कूलों, नागरिक समाजों, ग्राम पंचायतों, शहरी स्थानीय निकायों, जल उपयोगकर्ता संघों, संस्थानों, कॉर्पोरेट क्षेत्र सहित विभिन्न हितधारकों को जल संसाधन प्रबंधन के प्रति समग्र दृष्टिकोण अपनाने के लिए प्रोत्साहित करते हैं।

जेएसजेबी की पहल से जनभागीदारी और सहयोग के माध्यम से कृत्रिम भूजल पुनर्भरण के विविध, विस्तार योग्य और अनुकरणीय मॉडल विकसित हुए हैं। इस पहल ने जन जागरूकता को बढ़ाया है और सामूहिक कार्रवाई को प्रोत्साहित किया। तेलंगाना के कई जिलों और उत्तराखंड के श्री मोहन चंद्र कांडपाल जैसे व्यक्तियों के योगदान से जल-संरक्षण कार्यों के बेहतर कार्यान्वयन में मदद मिली है। इसके अलावा, ये पुरस्कार और प्रोत्साहन हितधारकों को जल संरक्षण के लिए नवीन पद्धतियों को अपनाने के लिए प्रेरित करते हैं और जल क्षेत्र में उनके योगदान को पहचान दिलाने में भी सहायक होते हैं।

\*\*\*\*\*

"राष्ट्रीय जल पुरस्कार और जेएसजेबी पुरस्कार" के संबंध में दिनांक 18.12.2025 को लोक सभा में उत्तर के लिए देय अतारांकित प्रश्न संख्या 3108 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक।

छठे राष्ट्रीय जल पुरस्कार के विजेताओं की सूची इस प्रकार है:

छठा राष्ट्रीय जल पुरस्कार, 2024 - विजेता			
क्र.सं.	विजेता	राज्य	रैंक
	<b>1. सर्वश्रेष्ठ राज्य</b>		
1	महाराष्ट्र	महाराष्ट्र	पहला
2	गुजरात	गुजरात	दूसरा
3	हरियाणा	हरियाणा	तीसरा
	<b>2. सर्वश्रेष्ठ जिला</b>		
	<b>पूर्वी क्षेत्र</b>		
4	राजनंदगांव	छत्तीसगढ़	पहला
	<b>पश्चिम क्षेत्र</b>		
5	खरगोन	मध्य प्रदेश	पहला
	<b>उत्तरी क्षेत्र</b>		
6	मिर्जापुर	उत्तर प्रदेश	पहला
	<b>दक्षिण क्षेत्र</b>		
7	तिरुनेलवेली	तमिलनाडु	पहला
	<b>उत्तर पूर्व क्षेत्र</b>		
8	सिपाहीजला	त्रिपुरा	पहला
	<b>3. सर्वश्रेष्ठ यूएलबी</b>		
9	नवी मुंबई	महाराष्ट्र	पहला
10	भावनगर	गुजरात	द्वितीय
11	नबादिगंता औद्योगिक टाउनशिप	पश्चिम बंगाल	तृतीय - संयुक्त विजेता
12	आगरा	उत्तर प्रदेश	तृतीय - संयुक्त विजेता
	<b>4. स्कूल और कॉलेज के अलावा सर्वश्रेष्ठ संस्थान</b>		
	<b>कैम्पस श्रेणी में</b>		

13	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, गांधीनगर	गुजरात	प्रथम - संयुक्त विजेता
14	आईसीएआर-केंद्रीय तटीय कृषि अनुसंधान संस्थान, गोवा	गोवा	प्रथम - संयुक्त विजेता
15	बिरला इंस्टीट्यूट ऑफ टेक्नोलॉजी एंड साइंस, पिलानी	राजस्थान	द्वितीय - संयुक्त विजेता
16	इस्लामिक यूनिवर्सिटी ऑफ साइंस एंड टेक्नोलॉजी, अवंतीपोरा	जम्मू एवं कश्मीर	द्वितीय - संयुक्त विजेता
17	असम राइफल्स, मणिपुर	मणिपुर	विशेष उल्लेख
<b>कैम्पस बाहर की श्रेणी</b>			
18	चौधरी चरण सिंह, हरियाणा कृषि विश्वविद्यालय, हिसार	हरियाणा	प्रथम - संयुक्त विजेता
19	क्षेत्रीय मुख्य वन संरक्षक, बरहामपुर सर्कल	ओडिशा	प्रथम - संयुक्त विजेता
<b>5. सर्वश्रेष्ठ जल उपयोगकर्ता संघ</b>			
20	वेट्टईकरनपुदुर कैनल ओदयाकुलम गांव डब्ल्यूए, कोयंबटूर	तमिलनाडु	पहला
21	कनिफनाथ डब्ल्यूए, नासिक	महाराष्ट्र	दूसरा
22	खारलान डब्ल्यूए, श्री गंगानगर	राजस्थान	तीसरा
<b>6. सर्वश्रेष्ठ सीविल सोसाइटी</b>			
23	बनासकांठा जिला सहकारी दुग्ध उत्पादक संघ लिमिटेड, बनासकांठा	गुजरात	पहला
24	अंबुजा फाउंडेशन, जयपुर	राजस्थान	दूसरा
25	आर्ट ऑफ लिविंग, बेंगलुरु	कर्नाटक	तीसरा
<b>7. सर्वश्रेष्ठ ग्राम पंचायत</b>			
26	दुब्बिगनिपल्ली, अन्नामय्या	आंध्र प्रदेश	प्रथम - संयुक्त विजेता
27	पयाम, कन्नूर	केरल	प्रथम - संयुक्त विजेता
28	कावेश्वर, खंडवा	मध्य प्रदेश	द्वितीय - संयुक्त विजेता

29	मुरुगुम्मी, प्रकाशम	आंध्र प्रदेश	द्वितीय - संयुक्त विजेता
30	बालापुरम, तिरुवल्लूर	तमिलनाडु	तृतीय - संयुक्त विजेता
31	डुमरपानी, कांकेर	छत्तीसगढ	तृतीय - संयुक्त विजेता
<b>8. सर्वश्रेष्ठ स्कूल या कॉलेज</b>			
32	कृष्णा पब्लिक स्कूल, रायपुर	छत्तीसगढ	प्रथम - संयुक्त विजेता
33	आर्मी पब्लिक स्कूल, कोलकाता	पश्चिम बंगाल	प्रथम - संयुक्त विजेता
34	बीएचएसएस, जैनकोटे, श्रीनगर	जम्मू और कश्मीर	दूसरा स्थान
35	मालुसांता गवर्नमेंट नोडल हायर सेकेंडरी स्कूल, दामनजोड़ी, कोरापुट	ओडिशा	तीसरा - संयुक्त विजेता
36	झारखंड बालिका आवासीय विद्यालय (जेबीएवी) राहे, रांची	झारखंड	तीसरा - संयुक्त विजेता
37	माउंट आबू पब्लिक स्कूल, रोहिणी, दिल्ली	दिल्ली	विशेष उल्लेख
38	महाराजा अग्रसेन पब्लिक स्कूल, अशोक विहार, दिल्ली	दिल्ली	विशेष उल्लेख
39	महात्मा गांधी मेमोरियल मॉडल स्कूल, तिरुवनंतपुरम	केरल	विशेष उल्लेख
<b>9. सर्वश्रेष्ठ उद्योग</b>			
40	अपोलो टायर्स लिमिटेड, कांचीपुरम	तमिलनाडु	पहला
41	हीरो मोटोकॉर्प लिमिटेड, गुरुग्राम	हरियाणा	दूसरा
42	झज्जर पावर लिमिटेड, झज्जर	हरियाणा	तीसरा
<b>10. जल क्षेत्र में उत्कृष्टता के लिए सर्वश्रेष्ठ व्यक्ति</b>			
<b>पूर्वी क्षेत्र</b>			
43	श्री किशोर जयसवाल	बिहार	पहला
<b>पश्चिम क्षेत्र</b>			
44	श्री बजरंग लाल जैथु	राजस्थान	पहला
<b>उत्तरी क्षेत्र</b>			

45	श्री मोहन चंद्र कंडपाल	उत्तराखंड	पहला
	दक्षिण क्षेत्र		
46	श्री पोडिली राजशेखर राजू	आंध्र प्रदेश	पहला

"राष्ट्रीय जल पुरस्कार और जेएसजेबी पुरस्कार" के संबंध में दिनांक 18.12.2025 को लोक सभा में उत्तर के लिए देय अतारांकित प्रश्न संख्या 3108 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक।

जल संचय - जनभागीदारी (जेएसजेबी) के लिए सूची

मान्यता प्राप्त राज्य/संघ राज्य क्षेत्र

1. तेलंगाना
2. छत्तीसगढ़
3. राजस्थान

प्रोत्साहित जिले

क्र.सं.	क्षेत्र	श्रेणी	रैंक	राज्य	ज़िला
1.	उत्तरी क्षेत्र	श्रेणी 1	1	उत्तर प्रदेश	मिर्जापुर
2.		श्रेणी 1	2	उत्तर प्रदेश	वाराणसी
3.		श्रेणी 1	3	उत्तर प्रदेश	जालौन
4.		श्रेणी 2	1	उत्तर प्रदेश	चित्रकूट
5.	पूर्वी क्षेत्र	श्रेणी 1	1	छत्तीसगढ़	बालोद
6.		श्रेणी 1	2	छत्तीसगढ़	राजनंदगांव
7.		श्रेणी 1	3	छत्तीसगढ़	रायपुर
8.		श्रेणी 2	1	छत्तीसगढ़	महासमुंद
9.		श्रेणी 2	2	छत्तीसगढ़	बलौदाबाजार
10.		श्रेणी 2	3	छत्तीसगढ़	गरियाबंद
11.		श्रेणी 3	1	छत्तीसगढ़	बिलासपुर
12.		श्रेणी 3	2	छत्तीसगढ़	रायगढ़
13.		श्रेणी 3	3	बिहार	नालन्दा
14.		श्रेणी 3	4	ओडिशा	गंजम
15.		श्रेणी 3	5	बिहार	कैमूर (भभुआ)
16.		श्रेणी 3	6	छत्तीसगढ़	बलरामपुर
17.		श्रेणी 3	7	ओडिशा	मयूरभंज

18.		श्रेणी 3	8	छत्तीसगढ	धमतरी
19.		श्रेणी 3	9	बिहार	रोहतास
20.		श्रेणी 3	10	ओडिशा	कालाहांडी
21.		श्रेणी 3	11	ओडिशा	रायगढ
22.		श्रेणी 3	12	छत्तीसगढ	सूरजपुर
23.		श्रेणी 3	13	बिहार	पूर्वी चंपारण
24.		श्रेणी 3	14	बिहार	कटिहार
25.		श्रेणी 3	15	ओडिशा	कटक
26.		श्रेणी 3	16	छत्तीसगढ	दुर्ग
27.	दक्षिणी क्षेत्र	श्रेणी 1	1	तेलंगाना	आदिलाबाद
28.		श्रेणी 1	2	तेलंगाना	नलगोंडा
29.		श्रेणी 1	3	तेलंगाना	मनचेरियल
30.		श्रेणी 2	1	तेलंगाना	वारंगल
31.		श्रेणी 2	2	तेलंगाना	निर्मल
32.		श्रेणी 2	3	तेलंगाना	जनगांव
33.		श्रेणी 3	1	तेलंगाना	भद्राद्री कोठागुडेम
34.		श्रेणी 3	2	तमिलनाडु	कोयंबतूर
35.		श्रेणी 3	3	तेलंगाना	महबूबनगर
36.		श्रेणी 3	4	कर्नाटक	गडग
37.		श्रेणी 3	5	कर्नाटक	कोलार
38.		श्रेणी 3	6	कर्नाटक	बीदर
39.		श्रेणी 3	7	कर्नाटक	तुमकुरु
40.		श्रेणी 3	8	कर्नाटक	विजयपुरा
41.		श्रेणी 3	9	कर्नाटक	मंड्या
42.		श्रेणी 3	10	तमिलनाडु	नमक्कल
43.		श्रेणी 3	11	कर्नाटक	चित्रदुर्ग
44.		श्रेणी 3	12	आंध्र प्रदेश	एसपीएसआर नेल्लोर
45.		श्रेणी 3	13	तमिलनाडु	रामनाथपुरम
46.			श्रेणी 1	1	मध्य प्रदेश

47.	पश्चिमी क्षेत्र	श्रेणी 1	2	राजस्थान	भीलवाड़ा
48.		श्रेणी 1	3	राजस्थान	बाड़मेर
49.		श्रेणी 2	1	गुजरात	सूरत
50.		श्रेणी 2	2	राजस्थान	जयपुर
51.		श्रेणी 2	3	राजस्थान	उदयपुर
52.		श्रेणी 3	1	राजस्थान	अलवर
53.		श्रेणी 3	2	मध्य प्रदेश	गुना
54.		श्रेणी 3	3	मध्य प्रदेश	बेतुल
55.		श्रेणी 3	4	गुजरात	राजकोट
56.		श्रेणी 3	5	मध्य प्रदेश	धार
57.		श्रेणी 3	6	राजस्थान	डूंगरपुर
58.		श्रेणी 3	7	गुजरात	नवसारी
59.		श्रेणी 3	8	राजस्थान	बराना
60.		श्रेणी 3	9	मध्य प्रदेश	देवास
61.		श्रेणी 3	10	मध्य प्रदेश	सिवनी
62.		श्रेणी 3	11	राजस्थान	चित्तौड़गढ़
63.		श्रेणी 3	12	राजस्थान	सीकर
64.		श्रेणी 3	13	मध्य प्रदेश	खरगोन
65.		श्रेणी 3	14	गुजरात	खेड़ा
66.		उत्तर-पूर्वी क्षेत्र और पहाड़ी	श्रेणी 3	1	त्रिपुरा
67.	राज्य	श्रेणी 1	2	जम्मू और कश्मीर	राजौरी

## नगर निगम

क्र.सं.	श्रेणी	रैंक	राज्य	नगर निगम
1	शीर्ष 10 नगर निगम	1	छत्तीसगढ़	रायपुर नगर निगम
2	शीर्ष 10 नगर निगम	2	तेलंगाना	हैदराबाद नगर निगम के अंतर्गत जेएसजेबी के लिए हैदराबाद मेट्रोपॉलिटन जल आपूर्ति और सीवरेज बोर्ड जिम्मेदार है। निगम क्षेत्र
3	शीर्ष 10 नगर निगम	3	उत्तर प्रदेश	गोरखपुर नगर निगम
4	शीर्ष 10 नगर निगम	4	आंध्र प्रदेश	राजमुंदरी नगर निगम
5	शीर्ष 10 नगर निगम	5	उत्तर प्रदेश	गाजियाबाद नगर निगम
6	शीर्ष 10 नगर निगम	6	गुजरात	सूरत नगर निगम

## शहरी स्थानीय निकायों

क्र.सं.	श्रेणी	रैंक	राज्य	ज़िला	शहरी स्थानीय निकायों
1	शीर्ष 50 शहरी स्थानीय निकाय (नगर निगमों के अलावा)	1	मध्य प्रदेश	गुना	गुना

## गैर सरकारी संगठनों

1. जलतारा: भूजल बचाओ
2. गिर गंगा परिवार
3. जीने की कला

## निजी परोपकारी - परोपकारी योगदान

1. कर्मभूमि से मातृभूमि
2. हसमुखभाई - गुजरात

\*\*\*\*\*